
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE VII - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA,

PATRIMONIO ED ATTIVITA` PRODUTTIVE

UFFICIO PATRIMONIO - DEMANIO COMUNALE

N.  1860  del 31/07/2023

OGGETTO AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DELLA  GESTIONE
DELL’IMPIANTO  SPORTIVO  COMUNALE  “RIPOLI”  SITO  IN
TIVOLI  –  VIALE  G.  PICCHIONI  –  DETERMINAZIONE  A
CONTRARRE Art.17, comma 1 del D.LGS N.36/2023 e Art.192, comma
1 TUEL

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICCARDO RAPALLI

Determina n. 1860 del 31/07/2023 - Pag. 1 di 12



IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 26, in data 31/05/2023, esecutiva, è stata approvata la  
nota di aggiornamento al DUP 2023/2025, quale DUP definitivo;

-
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 27, in data 31/05/2023, esecutiva, è stato approvato il  

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente;

- con deliberazione della Giunta comunale n.130, in data 30/06/2023, esecutiva, è stato approvato il  
piano esecutivo di gestione;

- il Programma Triennale degli acquisti di beni e di servizi dell’Amministrazione Aggiudicatrice, anno 
2023, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 31/05/2023, esecutiva a norma di 
legge, prevede l’acquisizione del servizio di gestione dell’impianto sportivo stadio comunale Ripoli;

Viste e richiamate:
- la deliberazione della Giunta Comunale n.141 del 24/06/2022 recante indirizzi per la concessione 

dell’impianto sportivo “Stadio comunale Ripoli”;
- il certificato di omologazione del campo sportivo in erba artificiale “Ripoli” rilasciato dalla F.I.G.C. 

Lega dilettanti con validità fino al 06/10/2025;

Considerato:
- che la natura del bene “impianto sportivo” rientra nella previsione dell’ultimo capoverso dell’art.826 

c.c.,  ossia in quella relativa ai beni di proprietà dei Comuni destinati ad un pubblico servizio e 
perciò assoggettati al regime dei beni patrimoniali indisponibili i quali, ex art.828 c.c. non possono  
essere sottratti alla loro destinazione;

- che su tali beni insiste un vincolo funzionale, coerente con la loro vocazione naturale ad essere  
impiegati in favore della collettività, per attività di interesse generale e che la conduzione degli  
impianti sportivi sottenda a tale tipologia di attività (Consiglio di Stato n.2385/2013);

Dato atto, che l’affidamento della gestione dell’impianto sportivo si configura come una concessione di 
servizi, ai sensi dell’art.2, lettera c) dell’allegato I1 del D.Lgs. n.36/2023, che così recita:
c) “contratti di concessione” o “concessioni”, i contratti a titolo oneroso stipulati per iscritto a pena di nullità  
in  virtù  dei  quali  una  o  più  amministrazioni  aggiudicatrici  o  uno  o  più  enti  aggiudicatori  affidano  
l’esecuzione  di  lavori  o  la  fornitura  e  la  gestione  di  servizi  a  uno  o  più  operatori  economici,  ove  il  
corrispettivo consista unicamente nel diritto di gestire i lavori o i servizi oggetto dei contratti o in tale diritto  
accompagnato da un prezzo;

Atteso  che  per  l’acquisizione  del  servizio  di  cui  sopra,  è  necessario  provvedere  all’affidamento  del  
medesimo per l’individuazione dell’operatore economico affidatario della concessione del servizio;

Ritenuto:
- di procedere all’affidamento in concessione dello Stadio comunale, sito in Tivoli, Viale G. Picchioni  

in  scadenza il  30 giugno 2023 mediante la  Centrale  Unica di  Committenza della IX Comunità  
Montana del Lazio, sulla base della convenzione in essere per la gestione associata delle funzioni  
di  stazione  unica  appaltante,  in  esecuzione  della  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.20  del  18 
marzo 2016;

- di impostare la gara in oggetto con procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023;
- di assumere quale criterio di selezione delle offerte:
quello del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108, comma 2 del 

D.Lgs. 36/2023 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

Richiamati:
- l’art.1 del D.Lgs. n.36/2023 a norma del quale le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono  

il  risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il  

Determina n. 1860 del 31/07/2023 - Pag. 2 di 12



migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto del principio di legalità, trasparenza e 
concorrenza;

- l’art.180 e seguenti della Parte II – dei contratti di concessione, Titolo II – le aggiudicazioni delle 
concessioni: principi generali e garanzie procedurali del D.Lgs. n.36/202, relativamente al bando, 
procedimento, termini e comunicazioni, criteri di aggiudicazione, affidamenti;

Visto l’articolo 17 (fasi delle procedure di affidamento), comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 , il quale 
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli  
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che “ la stipulazione dei  
contratti  deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa  
indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle  
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Rilevato che
 il valore assumibile a base d’asta è di € 17.480,00 8iva esclusa) annui, oltre rialzo, offerto in sede di 

gara, ed il valore stimato della concessione è pari ad € 1.853.278,43;
 che in relazione all’appalto è stato predisposto, ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008,  

il documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);
 che i  costi  per la sicurezza relativi  all’esecuzione dell’appalto,  definiti  in  base a quanto previsto 

dall’art.  26,  comma 5  del  D.Lgs.  n.  81/2008  e  in  base  al  D.lgs.  n.  36/2023,  ammontano  ad  € 
1.081,67; 

Acquisito in via pre-istruttoria, il Codice Identificativo Gara presso il sistema informativo monitoraggio gare 
(SIMOG) all’Autorità di Vigilanza sui  Contratti  Pubblici,  il  procedimento è pertanto identificato con il  CIG 
9917543C54;

Considerato che:
- Fine pubblico: con il contratto si intende perseguire il fine di è di valorizzare l’impianto sportivo del 

Comune di Tivoli ed assicurare le discipline sportive e le attività ricreative con esso compatibili;
- Oggetto:  l’oggetto  dell’affidamento  riguarda  la  concessione,  come  definita  all’art.2,  lett.  c) 

dell’allegato I1 del D.Lgs. n.36/2023, dello Stadio comunale sito in Tivoli, Viale G. Picchioni;
- Durata: la durata massima della concessione è stabilità in anni 9 (nove), come stabilito dal vigente 

regolamento  sugli  impianti  sportivi,  approvato  con  D.C.C.  n.44  del  27/07/2004  e  s.m.i.,  con  le 
modalità di cui all’art.1 e ss. del Capitolato speciale d’appalto;

- Importo a base di gara e valore della concessione: L’importo da porre a base d’asta è pari ad € 
17.480,00, (iva esclusa) annui, oltre rialzo, offerto in sede di gara, così come esplicato nel Piano 
Economico Finanziario; il valore stimato della concessione, per il periodo di vigenza della stessa, è  
pari  ad  €  1.853.278,43  (Iva  esclusa)  calcolato  secondo  quanto  previsto  dall’art.179  del  D.Lgs. 
n.36/2023. Con l’affidamento della presente concessione si intende trasferito alla Concessionaria il 
rischio economico/operativo, inteso come rischio alle fluttuazioni di mercato che possono derivare da 
un rischio sul lato della domanda o sul lato dell’offerta;

- Forma del  contratto:  il  contratto  a  titolo  oneroso  verrà  stipulato  per  iscritto  nelle  forme di  cui  

Determina n. 1860 del 31/07/2023 - Pag. 3 di 12



all’art.18 del D.Lgs. n.36/2023, il Comune di Tivoli affida all’operatore economico aggiudicatario, la 
gestione dei servizi di che trattasi, riconoscendo a titolo di corrispettivo unicamente il diritto a gestire  
la  struttura  sportiva  e  i  servizi  connessi,  oggetto  del  contratto,  con  assunzione  in  capo  al 
concessionario del rischio operativo;

- Modalità di scelta del contraente: procedura aperta ai sensi dell’art.71 del D.Lgs. n.36/2023;
- Criteri  di  aggiudicazione  dell’offerta:  l’aggiudicazione  avverrà  con  il  criterio  dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai  sensi  dell’articolo 108, comma 2 del D.Lgs.  n.36/2023 sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo;

- Soggetti  ammessi:  potranno presentare  offerta  i  soggetti  in  possesso  dei  requisiti  di  carattere 
generale, professionali, di capacità finanziaria e tecnica-professionale indicati nel disciplinare di gara 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Preso atto che, ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n.36/2023, l’acquisizione oggetto di affidamento non 
può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali, quantitativi o prestazionali in quanto costituenti un 
lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o prestazionali senza 
compromettere l’efficacia complessiva del servizio da espletare (impossibilità oggettiva);

Rilevato che:

- Il progetto elaborato dal Rup, coadiuvato dal personale dell’Ente, è costituito dai seguenti documenti, 
allegati alla presente determinazione a formare parte integrante e sostanziale:

a) Bando di gara;

b) Disciplinare di gara, con relativa modulistica:

- Mod.1 domanda di partecipazione;

- Mod.2 dichiarazioni integrative al DGUE;

- Mod.3 dichiarazione avvalimento soggetto ausiliato;

- Mod.4 dichiarazione requisiti soggetto ausiliario;

- Mod.5 delega sopralluogo;

- Mod.6 dichiarazione presa visione dei luoghi;

- Mod.7 offerta economica;

- Mod.8 costi manodopera ed oneri sicurezza

c) Capitolato speciale, descrittivo e prestazionale, nel quale sono riportate le specifiche tecniche, 
sia qualitative che quantitative, dell’affidamento di cui trattasi, corredato dai seguenti allegati:

- All.1 Piano Economico Finanziario;

- All.2 Patto di integrità;

- All.3 Codice di comportamento;

- All.4 Planimetria;

- All.5 Descrizione Impianto Planimetria e visura catastale;

- All.6 Attestazione capienza massima consentita;

- All.7  Documentazione  tecnica  (dichiarazione  conformità  dell’impianto  elettrico,  certificato  di 
conformità statica, certificato regolare esecuzione, certificato di agibilità);

- All.8 DUVRI;

- All.9 attestato di prestazione energetica.

Determina n. 1860 del 31/07/2023 - Pag. 4 di 12



d) Schema contratto di concessione;

e) DGUE;

- Il valore presunto del contratto di concessione ai fini dell’art.14  e dell’art.106 del D.Lgs. n.36/2023 è 
pari ad € 1.853.278,43 oltre iva di legge, determinato, ai sensi dell’art.179 del D.Lgs. n.36/2023;

Ritenuto pertanto di approvare la documentazione di gara allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

Dato atto che:

le spese per la corresponsione alla CUC, comprendenti: il contributo ANAC di cui alla delibera n.621 del 
20/12/2022, il contributo a favore della CUC ai sensi della convenzione stipulata, le spese di pubblicazione, 
sono state trasmesse dal Direttore della CUC alla Stazione Appaltante in data….ed ammontano:

Spese per contributo Anac (deliberazione 621/2022) 660,00

Spese per pubblicazioni (indizione e esito) 2.282,38

Spese per contributo CUC 2.134,50

Totale complessivo 5.076,88

e trovano copertura nei capitoli 122/2,140/11 e 159/2. del Bilancio esercizio 2023/2025, annualità 2023;

Visto che il competente servizio ha predisposto il bando e gli allegati di gara correlati per l’affidamento del  
servizio specificato in oggetto;

Dato atto che successivamente alla scadenza per il termine della presentazione delle offerte verrà costituita 
un’apposita Commissione al fine di valutare le offerte presentate;

Ravvisata la rispondenza del presente provvedimento ai principi di regolarità e correttezza amministrativa, ai  
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

Stabilito di individuare e nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Progetto per l’appalto del servizio  di gestione dell’impianto sportivo Stadio comunale Ripoli, indetto con la 
presente  determinazione è stato  individuato  nell’ing. Augusto Salini, in  quanto  in  servizio  presso  l’unità 
operativa  di  spesa,  considerando  che  lo  stesso  ha  adeguata  qualificazione  professionale  in  rapporto 
all’appalto stesso;

Stabilito  di  rinviare  a  successivo  provvedimento,  da  assumere  sul  bilancio  di  previsione  pluriennale 
2023/2025, l’impegno delle spese per il fondo per l’incentivazione delle funzioni tecniche e l’innovazione;

Si da atto che:
- La ripartizione del fondo, ai fini della liquidazione delle spettanze economiche, sarà suddivisa tra il  

personale di cui sopra, con successivi atti assunti dalla Dirigenza del Settore VII, su proposta del  
Rup;

- La  nomina  del  Diretto  dell’esecuzione  del  Contratto  sarà  operata  con  successivo  atto,  dopo 
l’avvenuta aggiudicazione;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Determina n. 1860 del 31/07/2023 - Pag. 5 di 12



Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. di approvare le premesse della presente determinazione;

2. di approvare, nei termini indicati in narrativa, la determinazione a contrarre ai sensi dell’art.192 del  
D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.17 del D.Lgs. n.36/2023, per l’affidamento in concessione del servizio di 
gestione dell’impianto sportivo Stadio Comunale sito in Tivoli, Viale G. Picchioni;

3. di stabilire che per l’affidamento del servizio di gestione dell’impianto sportivo Stadio Comunale sito  
in Tivoli,  Viale G. Picchioni si  procederà mediante procedura aperta ai  sensi  degli  artt.  3 lett.  f)  
dell’allegato I.1 e art 71 del D.Lgs. 36/2023, ricorrendo alla Centrale Unica di Committenza della IX 
Comunità Montana del Lazio, sulla base della convenzione in essere per la gestione associata delle 
funzioni di stazione unica appaltante, in esecuzione della delibera di Consiglio Comunale n.20 del 18 
marzo 2016;

4. di  assumere  quale  criterio  di  selezione  quello  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa  ai  sensi  dell’articolo  108,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 sulla  base  del  miglior 
rapporto qualità/prezzo;

5.di  approvare  i  seguenti  documenti,  allegati  alla  presente  determinazione  per  costituirne  parte 
integrante e sostanziale:

a) Bando di gara;

b) Disciplinare di gara, con relativa modulistica:

- Mod.1 domanda di partecipazione;

- Mod.2 dichiarazioni integrative al DGUE;

- Mod.3 dichiarazione avvalimento soggetto ausiliato;

- Mod.4 dichiarazione requisiti soggetto ausiliario;

- Mod.5 delega sopralluogo;

- Mod.6 dichiarazione presa visione dei luoghi;

- Mod.7 offerta economica;

- Mod.8 costi manodopera ed oneri sicurezza

c) Capitolato speciale, descrittivo e prestazionale, nel quale sono riportate le specifiche tecniche, sia 
qualitative che quantitative, dell’affidamento di cui trattasi, corredato dai seguenti allegati:

- All.1 Piano Economico Finanziario;

- All.2 Patto di integrità;

- All.3 Codice di comportamento;

- All.4 Planimetria;

- All.5 Descrizione Impianto Planimetria e visura catastale;

- All.6 Attestazione capienza massima consentita;

- All.7  Documentazione  tecnica  (dichiarazione  conformità  dell’impianto  elettrico,  certificato  di 
conformità statica, certificato regolare esecuzione);

- All.8 DUVRI;

- All.9 attestato di prestazione energetica.

d) Schema contratto di concessione;

Determina n. 1860 del 31/07/2023 - Pag. 6 di 12



e) DGUE;

6. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000,  
n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:

a. il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  è  di  valorizzare  l’impianto  sportivo  del 
Comune  di  Tivoli  ed  assicurare  le  discipline  sportive  e  le  attività  ricreative  con  esso 
compatibili;

b. l’oggetto del contratto riguarda la concessione, come definita all’art.2, lett. c) dell’allegato I1 
del D.Lgs. n.36/2023, dello Stadio comunale sito in Tivoli, Viale G. Picchioni;

c. la durata massima della concessione è stabilità in anni 9 (nove), come stabilito dal vigente 
regolamento sugli impianti sportivi, approvato con D.C.C. n.44 del 27/07/2004 e s.m.i., con 
le modalità di cui all’art.1 e ss. del Capitolato speciale d’appalto;

d. il  contratto sarà stipulato per iscritto nelle forme di  cui  all’art.18 del  D.Lgs.  n.36/2023, il 
Comune di Tivoli affida all’operatore economico aggiudicatario, la gestione dei servizi di che 
trattasi,  riconoscendo  a  titolo  di  corrispettivo  unicamente  il  diritto  a  gestire  la  struttura 
sportiva e i servizi connessi, oggetto del contratto, con assunzione in capo al concessionario 
del rischio operativo;

e. le clausole ritenute essenziali sono riportate nel capitolato speciale e nel disciplinare di gara;
f. con l’affidamento della presente concessione si intende trasferito all’impresa concessionaria 

il rischio economico/operativo, inteso come rischio di esposizione alle fluttuazioni di mercato 
che possono derivare da un rischio sul lato della domanda o sul lato dell’offerta;

g. l’importo da porre a base d’asta è pari ad € 17.480,00 (iva esclusa) annui, oltre rialzo offerto  
in sede di gara, così come esplicitato nel Piano Economico e Finanziario;

h. il  valore  stimato  della  concessione,  per  il  periodo  di  vigenza  della  stessa,  è  pari  ad  € 
1.853.278,43  (IVA  esclusa)  calcolato  secondo  quanto  previsto  dall’art.179  del  D.Lgs. 
n.36/2023;

i. la presente concessione non viene suddivisa in lotti, ma affidata in un unico lotto poiché la 
sua corretta esecuzione ne rende necessaria la gestione unitaria e organica,  a cura del 
medesimo operatore, imposta dalle caratteristiche del servizio e dalle sue peculiari modalità 
esecutive  che  richiedono  omogeneità  nell’espletamento  delle  prestazioni,  in  quanto  le 
relative  attività  sono  ricomprese  in  un’unica  struttura  sportiva  con  servizi  pertinenziali  e 
utenze comuni;

j. la presente concessione non è soggetta all’obbligo della clausola sociale di cui all’art.57 del 
Codice, poiché non risultano eseguite gestioni in concessioni precedenti a quella oggetto 
della presente procedura e/o per le quali risulti essere stato utilizzato personale dipendente;

7. di dare atto che:
- è  previsto  sopralluogo  obbligatorio,  in  ragione  della  tipologia  della  concessione,  relativa  ad  un 

impianto sportivo;
- è  ammesso  il  subappalto,  secondo  le  disposizioni  di  cui  all’art.119  del  Codice,  il  concorrente 

indicherà nell’offerta le parti del contratto che intende subappaltare a terzi;

8. di stabilire che il DUVRI prevede oneri per la sicurezza a carico del Concessionario per € 1.081,67
9. di  impegnare,  come  richiesto,  dal  Direttore  della  Centrale  Unica  di  Committenza  presso  la  IX 

Comunità Montana del Lazio,  nella pec del  24/07/2023, la somma complessiva di  € 5.076,88 a 
favore della Centrale Unica di Committenza della IX Comunità del Lazio, nel seguente modo :

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 140/11 Descrizione Pagamento  Anac

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. 1020199999 Spesa  non 
ricorr.

NO

Centro di costo VII Compet. Econ. 2023

CIG 9917543C54

Creditore IX Comunità Montana del Lazio

Determina n. 1860 del 31/07/2023 - Pag. 7 di 12



Causale Spese procedure di gara stadio comunale Ripoli

Modalità finan. Fondi di bilancio

Impegno
Importo 660,00 Frazionabile  in 

12
NO

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 122/2 Descrizione Pubblicazione gare servizi vari esclusi lavori pubblici

Miss./Progr. 01/03 PdC finanz. 1030216001 Spesa  non 
ricorr.

NO

Centro di costo VII Compet. Econ. 2023

CIG 9917543C54

Creditore IX Comunità Montana del Lazio

Causale Spese procedure di gara stadio comunale Ripoli

Modalità finan. Fondi di bilancio

Impegno
Importo 2.282,38 Frazionabile  in 

12
NO

Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 159/2 Descrizione Contributi per la Comunità Montana

Miss./Progr. 01/03 PdC finanz. 1040102006 Spesa  non 
ricorr.

NO

Centro di costo VII Compet. Econ. 2023

CIG 9917543C54

Creditore IX Comunità Montana del Lazio

Causale Spese procedure di gara stadio comunale Ripoli

Modalità finan. Fondi di bilancio

Impegno
Importo 2.134,50 Frazionabile  in 

12
NO

10.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

11.di individuare e nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Progetto per l’appalto del servizio di gestione dell’impianto sportivo Stadio comunale Ripoli, indetto con la 
presente determinazione è stato individuato nell’ing. Augusto Salini, in quanto in servizio presso l’unità 
operativa di spesa, considerando che lo stesso ha adeguata qualificazione professionale in rapporto 
all’appalto stesso;

Determina n. 1860 del 31/07/2023 - Pag. 8 di 12



12.di rinviare a successivo provvedimento, da assumere sul bilancio di previsione pluriennale 2023/2025,  
l’impegno delle spese per il fondo per l’incentivazione delle funzioni tecniche e l’innovazione;

13.di dare atto che la nomina del Direttore dell’esecuzione del Contratto sarà operata con successivo atto, 
dopo l’avvenuta aggiudicazione;

14.di dare atto:
- che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.9  del  DL  n.78/2009  (convertito  in  Legge  n.102/2009)  e  

dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., il programma dei pagamenti è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, con termini di pagamento che  
saranno concordati con il Soggetto incaricato del servizio in base al budget di cassa disponibile;

- che la  liquidazione,  a titolo  di  rimborso in  favore della  Centrale  Unica di  Committenza della  IX 
Comunità  Montana  del  Lazio,  sarà  effettuata  a  seguito  di  specifica  richiesta,  dopo  l’esito  della 
verifica dei requisiti dell’aggiudicatario;

- che  la  liquidazione  delle  somme  per  il  fondo  per  l’incentivazione  delle  funzioni  tecniche  e 
innovazione, avverrà con specifico provvedimento di liquidazione, su proposta del RUP;

- che eventuali possibili relazioni tra i destinatari dell’atto e i dipendenti che lo hanno assunto non 
hanno interferito nella loro individuazione né con l’oggetto;

- dell’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/1990 e s.m.i., nonché del  
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

- di avere osservato tutte le prescrizioni contenute nel piano triennale della prevenzione corruzione e 
della trasparenza, approvato come sezione all’interno del PIAO 2023/2025 con delibera di Giunta 
Comunale n. 131/2023 ;

- che  tutti  gli  atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  saranno pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui 
al D.Lgs. n.33/2013;

15.di dare atto che ai sensi e per gli  effetti  di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.  
267/2000 e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  (verificare  la  compatibilità  delle  
soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente):

- il  presente  provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  comporta  i  seguenti  ulteriori  riflessi 
economici  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’ente  e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di  copertura 
finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

16.di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi  
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

17.di dare atto che il presente provvedimento è trasmesso  alle  strutture  preposte nell’Amministrazione al  
controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e  di controllo previste dall’art. 26 della  
legge n. 488/1999;

18.di dare atto che, ai sensi dell’art. 26, comma 3-ter del D.Lgs. n. 81/2008, il Settore VII ha predisposto il  
DUVRI, che costituisce parte integrante del progetto dell’appalto;

19.di  dare  atto  che i  costi  per  la  sicurezza  relativi  all’esecuzione  delle  prestazioni  oggetto  dell’appalto,  
ammontanti ad € 1.081,67, sono stati definiti in base a quanto previsto dall’art. 26, comma 5 del D.Lgs. n.  
81/2008;

20.di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Servizio Finanziario per le procedure di controllo, 
ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.

21.Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al TARL del lazio, entro 60 giorni dalla data di 
pubblicazione all’Albo Pretorio, oppure ricorso straordinario, entro 120 giorni dalla stessa data, al Presidente 
della Repubblica.

Determina n. 1860 del 31/07/2023 - Pag. 9 di 12



Ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, e dell'art. 7 D.P.R. 62/2013 il sottoscritto dichiara che non sussistono  
conflitti  di  interesse,  anche  solo  potenziali,  né  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongono un  dovere  
diastensione  dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento,  in  capo  al  Dirigente,  o 
responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO AUGUSTO SALINI F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 1860 del 31/07/2023 - Pag. 10 di 12



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore: SETTORE VII - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, PATRIMONIO ED
ATTIVITA` PRODUTTIVE
Servizio: UFFICIO PATRIMONIO - DEMANIO COMUNALE
Oggetto della  determinazione:  AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELL’IMPIANTO
SPORTIVO COMUNALE “RIPOLI” SITO IN TIVOLI – VIALE G. PICCHIONI – DETERMINAZIONE A
CONTRARRE Art.17, comma 1 del D.LGS N.36/2023 e Art.192, comma 1 TUEL
Determinazione Reg. Generale N° 1860 del 31/07/2023

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Tivoli, lì 31/07/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 1860 del 31/07/2023 - Pag. 11 di 12



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 3439 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 1860 del 31/07/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO 
COMUNALE “RIPOLI” SITO IN TIVOLI – VIALE G. PICCHIONI – DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
Art.17, comma 1 del D.LGS N.36/2023 e Art.192, comma 1 TUEL

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 22/09/2023 al 07/10/2023.

Tivoli, lì 22/09/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO RICCARDO RAPALLI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 1860 del 31/07/2023 - Pag. 12 di 12


	N. 1860 del 31/07/2023
	DETERMINA
	REGOLARITA’ CONTABILE

